ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ IA TƠI

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND - KT  Ia Tơi, ngày     tháng      năm 2025

V/v tập trung quyết liệt công

tác phòng, chống dịch bệnh

gia súc, gia cầm vụ Đông

Xuân 2025 - 2026

Kính gửi:

- Các Phòng, ban ngành, đơn vị thuộc xã;

- Thôn trưởng các thôn.

Theo thông tin từ Bộ Nông nghiệp và Môi trường, từ đầu năm đến nay

trên địa bàn cả nước đã xảy ra hầu hết các loại dịch bệnh truyền nhiễm nguy

hiểm trên gia súc, gia cầm (như: bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP), Lở mồm

long móng (LMLM), Cúm gia cầm (CGC), Viêm da nổi cục (VDNC), Dại, Tai

xanh), nhất là bệnh DTLCP đã gây ảnh hưởng rất lớn về kinh tế đối với người

chăn nuôi lợn, hiện tại tình hình dịch bệnh động vật trên cả nước cơ bản được

kiểm soát.

Tại tỉnh Quảng Ngãi, từ đầu năm 2025 đến nay đã xuất hiện các ổ dịch

bệnh DTLCP, CGC, VDNC, LMLM, Dại. Hiện tại các loại dịch bệnh đã được

kiểm soát, khống chế, không lây lan ra diện rộng, riêng bệnh DTLCP còn đang

diễn ra nhỏ, lẻ tại một số xã, phường trên địa bàn tỉnh, bệnh Cúm gia cầm đang

xảy ra tại 04 xã, phường (Ba Gia, Tư Nghĩa, Trà Câu, Đông Sơn).

Nguy cơ các loại dịch bệnh nguy hiểm trên đàn vật nuôi tiếp tục bùng

phát trong vụ Đông Xuân năm 2025 - 2026 là rất cao do một số nguyên nhân

sau: (1) Mưa, lũ lụt thời gian gần đây làm cho các mầm bệnh có nguy cơ phát

tán ra diện rộng, môi trường chăn nuôi bị ô nhiễm; (2) Thời tiết thay đổi chuyển

mùa, làm giảm sức đề kháng của đàn vật nuôi và tạo thuận lợi cho mầm bệnh

tồn tại, phát tán diện rộng và gây ra dịch bệnh; (3) Tổng đàn vật nuôi của tỉnh

lớn, mật độ chăn nuôi tăng cao, trong đó chăn nuôi nhỏ lẻ vẫn chiếm tỷ trọng

lớn, các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, vệ sinh, sát trùng phòng bệnh còn

hạn chế ở nhiều nơi; (4) Vi rút DTLCP biến đổi làm cho các vắc xin phòng bệnh

DTLCP hiện nay bị giảm tác dụng; (5) Các hoạt động chăn nuôi, buôn bán, vận

chuyển, giết mổ động vật tăng mạnh để phục vụ nhu cầu trong thời gian trước,

trong và sau Tết Bính Ngọ, trong khi đó giết mổ nhỏ lẻ còn chiếm tỷ lệ lớn; (6)

Công tác tổ chức tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi tại một số địa phương

chưa được triển khai triệt để; (7) Công tác chủ động giám sát, phát hiện, báo cáo

và xử lý ổ dịch chưa quyết liệt, nhất là việc tiêu độc khử trùng, quản lý giết mổ,

nuôi tái đàn chưa được chính quyền địa phương và người chăn nuôi tổ chức triển

khai có hiệu quả dẫn đến dịch bệnh dây dưa kéo dài, nguy cơ tiếp tục bùng phát,

lây lan ra diện rộng gây thiệt hại kinh tế và ảnh hưởng đến sản xuất chăn nuôi.

Do vậy, để chủ động tổ chức kiểm soát tốt, không để các loại dịch bệnh

nguy hiểm xảy ra diện rộng, bảo đảm nguồn cung thực phẩm, bảo đảm an

2

toàn thực phẩm trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ

năm 2026; thực hiện chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại Chỉ thị

số 05/CT-BNNMT ngày 17/11/2025 về việc tập trung chỉ đạo quyết liệt công

tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân; Công văn số

5249/UBND-NNMT ngày 01/12/2025 của UBND tỉnh về việc tập trung chỉ

đạo quyết liệt công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông

Xuân 2025-2026. UBND xã có đề nghị các Phòng, ban ngành, đơn vị thuộc xã,

thôn trưởng các thôn triển khai thực hiện các nội dung như sau:

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh

đạo, chỉ đạo, huy động các nguồn lực tổ chức thực hiện nghiêm túc các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trong những tháng cuối năm

2025; trực tiếp chỉ đạo, huy động và bố trí ngay các nguồn kinh phí, nhân lực tại

các địa điểm đang có dịch để tổ chức xử lý dứt điểm các ổ dịch, không để phát

sinh các ổ dịch mới, không để lây lan, dây dưa kéo dài; triển khai thực hiện kịp

thời các chính sách hỗ trợ cho người chăn nuôi và người tham gia khắc phục

dịch bệnh theo đúng quy định của pháp luật.

- Chấn chỉnh, khắc phục ngay những tồn tại, bất cập trong công tác

phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Nâng cao năng lực phòng, chống dịch

bệnh động vật tại địa phương, đặc biệt có phương án bố trí đủ nhân viên thú y

cấp xã để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ tham mưu, triển khai công tác phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trong bối cảnh địa giới hành chính đã được mở

rộng.

- Thực hiện việc công bố dịch và tổ chức chống dịch bệnh theo đúng quy

định khi có dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm xảy ra trên gia súc, gia cầm;

trường hợp dịch bệnh lây lan nhanh ra diện rộng, kéo dài, nếu đáp ứng các điều

kiện công bố dịch của Luật Thú y, cần thực hiện công bố dịch bệnh cấp xã để

huy động được đầy đủ các nguồn lực cho công tác xử lý dịch bệnh; huy động cả

hệ thống chính trị vào cuộc, tránh trường hợp khoán trắng cho ngành nông

nghiệp hoặc hệ thống thú y trong công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia

cầm.

- Rà soát, tiêm phòng mới cho gia súc mới nhập đàn, tiêm nhắc lại, tiêm

bổ sung cho đàn vật nuôi chưa tiêm đầy đủ liệu trình vắc xin, bảo đảm tối thiểu

trên 80% tổng đàn thuộc diện tiêm phòng được tiêm vắc xin, nhất là đối với

bệnh CGC, LMLM, VDNC,... trong những tháng cuối năm 2025 và ngay từ đầu

năm 2026 theo đúng hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

- Chủ động giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhất là tại các khu vực đã

từng có dịch bệnh xuất hiện, khu vực có nguy cơ cao để phát hiện sớm, cảnh báo

và xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới được phát hiện; xử lý nghiêm các trường

hợp giấu dịch, không báo cáo hoặc vứt xác động vật ra môi trường dẫn đến dịch

bệnh lây lan rộng, ô nhiễm môi trường gây bức xúc cho người dân và cộng

đồng.

- Tăng cường công tác kiểm soát vận chuyển, quản lý giết mổ động vật,

nuôi tái đàn trên địa bàn, nhất là khu vực đang có dịch bệnh. Phát hiện và xử lý

3

nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển, giết mổ động vật, chế biến sản

phẩm có nguồn gốc động vật, nuôi tái đàn không bảo đảm yêu cầu về phòng,

chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình

thức, nội dung phù hợp với từng đối tượng về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh và

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo tình hình dịch bệnh, kết quả công tác

phòng, chống dịch định kỳ, đột xuất theo quy định; chấn chỉnh, khắc phục

những tồn tại, bất cập trong công tác phòng, chống dịch bệnh, báo cáo số liệu

dịch bệnh không đúng quy định.

- Phòng Kinh tế tổ chức Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng

các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; hằng ngày vệ sinh, sát trùng bằng vôi

bột, hóa chất khu vực chuồng nuôi và khu vực xung quanh có nguy cơ cao; có

biện pháp ngăn chặn các loài trung gian truyền bệnh (ruồi, muỗi, chuột,…) xâm

nhập vào chuồng nuôi, định kỳ phun thuốc sát trùng, thuốc diệt các loại mầm

bệnh.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật năm

2026 phù hợp với điều kiện thực tế của xã ngay sau khi kế hoạch của tỉnh được

ban hành, trong đó cần tập trung cơ cấu lại đối tượng nuôi, tổ chức sản xuất bảo

đảm đúng quy định về mật độ chăn nuôi, đồng thời bố trí đầy đủ kinh phí cho

các hoạt động phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

Yêu cầu Thủ trưởng các Phòng, ban ngành, đơn vị thuộc xã, thôn trưởng

các thôn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy (b/c);

- Thường trực HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		Bùi Văn Nhàng
	2025-12-04T13:59:55+0700
	Signer's office
	Bùi Văn Nhàng
	Signing document

		2025-12-04T14:30:59+0700

		2025-12-04T14:30:59+0700

		2025-12-04T14:30:59+0700

		2025-12-04T14:30:59+0700